Ob 18

JAHRGANG VI.

Programm

des

Gymnasiums zu Graudenz,

womit zu der Feier des Geburtstages

Sr. Majestaet des Kaisers

am 22. Maerz Vormittags 11 Uhr

und zu der

oeffentlichen Pruefung der Schueler

aller Klassen

am

21. Maerz Vormittags von 9 Uhr und Nachmittags von 3 Uhr ab

im Namen des Lehrercollegiums

ganz ergebenst einladet

der Director

Dr. Hagemann.

Inhalt:

1. Mephistophelis nomen unde ortum esse et quam significationem habere uideatur.
Epistola ad Robertum Ungerum data.
2. Schulnachrichten.

} Vom
Director.

Graudenz 1872.

Druck von Gustav Röthe.

IV OVAOTAT

Proclamation

Gymnasium zu Graudenz

Seiner Majestät des Kaisers

öffentlichen Prüfung der Schüler

KSIAZHNICA MIEJSKA
IM. KOPERNIKA
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek
Chorn~~

AB: 1492

Director

Graudenz 1875

Augustus Hagemann S. D. P. Roberto Ungero.

Undecimus ipse annus est, uir doctissime, cum poesis scenicae Germanorum primordia ac progressiones Friedlandiae in publico tuis auspiciis adumbraturus ad clarissimam Goethii tragoediam enarrandam adgressus in Mephistophelis nomine interpretando Duentzeri auctoritatem sequendam censui. Postero vero die, quae tua est doctrina atque humanitas, grauissimis et firmissimis argumentis non solum demonstrasti me cum auctore illo errasse, sed etiam facile mihi tunc persuasisti, ueram esse quam tu proponebas interpretationem sagaciter illam quidem exploratam et acute defensam. Quam tu postquam prid. Kal. Octobr. anni MDCCCLXI. Friedlandia Spandauiam transtuli sedem, ubi pro tenni mea facultate haud facilis negotii adiutor existerem gymnasii constituendi constitutique cum ceteris conlegis tuerer dignitatem, Idibus Octobribus, quo die Gustavus Flemming in meum locum succedens subrektor designatus et Franciscus Sanduoss in quinto conlegii gradu conlocatus munera auspicaturi erant, in publicum emisisti emissamque etiam mihi „iam non uestro“ tradendam curasti. Multis autem ac diuersis negotiis cum Spandauiae occupatus essem, tum Graudentii omni mente in ea cogitatione curaue uersabar, ut noui muneris partes diligenter explerem. Longum igitur temporis spatium praetermisi fructus ex ista tua doctrina atque humanitate percepti nulla facta publica significatione. Nuperrime uero cum rursus in manus mihi incidissent quae tu sollemni illo die edideras, iucundissima recordatione motus sum, ut denuo animo relato ad daemonem illum omnia negantem totam de eius nomine quaestionem retractarem.

Ac uia quidem et ratione si rem uolumus absoluere, primum uidetur quarendum esse, sitne illa nominis forma, qualem exhibet Goethius, una et uetustissima, an aliae exstent et uetustiores. Quod si demonstratum erit non omnibus temporibus uno eodemque nomine daemonem illum fuisse appellatum, sed uocis rationem in uarietate quadam uersari ac dissimilitudine, iam erit indaganda principalis formae et origo et significatio exponendumque, si fieri poterit, quae inter uarias illas formas intercedat quasi necessitudo.

Illorum igitur temporum, quae aetatem Goethianam antecesserunt, cum repetenda sit memoria, iam ante quam, quae de Fausto memoriae tradebantur, litteris mandata ab

amico quodam Nemodonano¹⁾ formis describenda primus curasset Johannes Spies anno MDLXXXVII. testimonia inueniuntur²⁾ ea certe auctoritate, ut nemo possit dubitare, quin re uera exstiterit saeculo decimo sexto Faustus quidam homo uagus artemque magicam magna ambitione profitens. Sed quanquam non desunt, qui eius comitem funestissimum commemorant³⁾, nemo tamen, quod equidem sciam, ante Spiesium diabolum illum certo quodam nomine appellatum induxit. Apud hunc uero ubique uocatur Mephostophiles⁴⁾, ut in eam formam, qua uetustior nulla adhuc reperta sit, potissimum uideatur inquirendum esse. De qua uariae sunt doctorum hominum ac discrepantes sententiae. Nam cum auctor libelli anno, quo supra diximus, Francofurti ad Moenum primum editi nusquam significet, uocis originem se esse scrutatum, tamen a Widmanno, qui anno MDLXXXIX. exstitit auctor libelli prodentis memoriam rerum quas et perpetraverit et perpessus sit Faustus, docemur fuisse qui Mephostophilis nomen a lingua persica ducendum putarent⁵⁾. Ac Widmanni libellum qui anno MDCCXVI. Nurembergae denuo formis describendum curauit, etsi non dubitauit multa immutare, idem tamen lectores discendi cupidos ad linguam persicam reiecit⁶⁾. Neuter uero indicauit aut radicem aut rationem ipsam deriuationis. Mittamus igitur orientem, praesertim cum uideamus etiam Zelterum profiteri frustra a se consultum esse Dauidem Friedlaenderum de hac uoce ex eadem illa terra repetenda⁷⁾. Tam manifesta enim

¹⁾ „Hab nicht unterlassen bey Gelehrten und verstaendigen Leuten nachzufragen, ob vielleicht diese Histori schon allbereit von jemandt beschrieben were, aber nie nichts gewisses erfahren koennen, biss sie mir newlich durch einen guten Freundt von Speyer mitgetheilt und zugeschickt worden, mit begeren, dass ich dieselbige als ein schrecklich Exempel dess Teuffelischen Betrugs, Leibs und Seelen Mords, allen Christen zur Warnung, durch den oeffentlichen Druck publicieren und fuerstellen wolte“: praef. ed. Kuehne pag. 1.

²⁾ Kuehne adn. pag. 149 et 150. Goedeke Grundriss zur Geschichte der deutschen Dichtung I. pag. 422 et 423.

³⁾ Ipse Melanchthon teste Johanne Manlio haec tradidit: „Noui quendam nomine Faustum de Kundling, quod est paruus oppidum patriae meae uicinum. Hic cum esset scholasticus Cracouiensis, ibi magiam didicerat. Uagabatur passim: dicebat arcana multa. Ille Uenetiis cum uellet ostendere spectaculum, dixit se uolaturum in caelum. Diabolus igitur subuexit eum et adfixit adeo, ut adliis humi paene exanimatus esset. . . . Postremo die sedit admodum maestus in quodam pago ducatus Wirtenbergensis. . . . Mane cum Faustus non surgeret, et iam esset fere meridies, hospes ingressus est in eius conclauis inuenitque eum iacentem prope lectum inuersa facie, sic a Diabolo interfectus. Uiuens adhuc habebat secum canem, qui erat Diabolus“. Joh. Gast: „Canem secum ducebat et equum, Satanas fuisse reor, qui ad omnia erant parati exsequenda“. Uid. Goedeke l. I. In equum mutatur Mephostophiles apud Spiesium. Uid. ed. Kuehne pag. 63.